
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - INFRASTR. ENERG., ATT. ESTRATT., SIST. TERMALE CAL. FONTI  

RINN. E NON RINN., PROD., CONSUMI, RETI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 519

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7137 del 08/07/2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO- SOCIETÀ "P.S. PETROLI S.R.L." P.I.:03676910783, REA, CS 
250719, SEDE LEGALE, S. MARCO ARGENTANO (CS), C.DA COPPOLILLO, S.N.C., - 
ATTIVITÀ DI DISTRIBUZIONE E VENDITA DI G.P.L. IN PICCOLI SERBATOI AI SENSI DEGLI 
ARTT. 13 E 14 DEL D. LGS. N.128/06. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         
 Il Dirigente Generale 

VISTO:
- il D.P.R. 18 aprile 1994, n.420;
- il D.L. 8 agosto 1994, n.490;

- la legge 23 agosto 2004, n.239, relativa al riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per 
il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia;

- l’articolo 1, comma 55, della predetta legge che prevede che “le regioni esercitano le funzioni amministra-
tive in materia di lavorazione, stoccaggio e distribuzione di oli minerali non riservate allo Stato;

- la Circolare del 7 ottobre 2004, n.165, della Direzione Generale per l’Energia e le Risorse Minerarie, con-
cernente le “prime indicazioni per il settore petrolifero” in applicazione alla citata legge 239/2004;

- il decreto legislativo 22 febbraio 2006, n. 128, recante "Riordino della disciplina relativa all'installazione e 
all'esercizio degli impianti di  riempimento, travaso e deposito di  GPL, nonché all'esercizio dell'attività di 
distribuzione  e  vendita  di  GPL in recipienti, a  norma dell'articolo 1,  comma 52,  della  legge  23  agosto 
2004, n.239" ;
Vista   l’istanza  acquisita  al  protocollo   dell’Ente   il  20  aprile   2020,  n. 138318/Siar   con la  quale il 
Legale Rappresentante della società “P.S. Petroli s.r.l.”  ha chiesto  l’autorizzazione alla  distribuzione e 
vendita di G.P.L. in piccoli serbatoi ai sensi del D. lgs. n.128/06;
DATO Atto che dalla documentazione trasmessa, integrata da successivi invii, esibita e prodotta in co-
pia, emerge che la società "P.S. Petroli S.R.L." P.I.:03676910783, REA, CS 250719, Sede Legale, S. 
Marco Argentano (CS), C.da Coppolillo, s.n.c., risulta far parte di un consorzio di imprese costituito ai 
sensi dell'articolo 2602 e seguenti del codice civile, titolare della autorizzazione di cui alle lettere a) e b) 
del comma 1;
Dato, altresì, atto che la società ha esibito e prodotto in copia regolare polizza di assicurazione stipu-
lata ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n.128/06:

a) della responsabilita' civile cui e' tenuta essa impresa o qualsiasi altro soggetto per danni conseguenti 
all'uso dei recipienti e relativi annessi, compresi gli strumenti di connessione all'impianto di utilizzazione, 
causati a persone, cose ed animali;
b) della responsabilita' civile dell'utente o delle persone con esso conviventi conseguenti all'uso dei reci-
pienti e relativi annessi.
PRECISATO
– che a carico dei soggetti interessati è stata esperita la procedura per come previsto dal decreto legi -
slativo n. 218/2012 che ha introdotto delle modifiche e integrazioni al Decreto legislativo n. 159/2011 
(Codice delle leggi antimafia), prot. n.  PR_CSUTG_Ingresso_0034184_20200507;

- che ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis del D.Lgs 159/11 “Decorso il termine di cui al comma 4 (30 giorni), 
i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, 
previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le 
agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i sog-
getti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai con-
tratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per 
l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.”;
RITENUTA, pertanto, l’opportunità di accogliere l’istanza;

VISTI:
• lo Statuto regionale
• l’art. 28 della L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
• la L.R. 27 aprile 2015 n.11 avente ad oggetto: “provvedimento generale recante norme di tipo or-

dina mentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2015)”
• la L.R n. 34 del 12 agosto 2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali";
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di  

controllo da quella di gestione", per come modificato ed integrato da successivi decreti;
• il D. Lgs. n.165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-

strazioni pubbliche” e s.m.i.;
• il D. Lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico - Atti-
vità Produttive - Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazio-
ne della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale”;

• la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019  avente ad oggetto:“DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Strut-
tura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni 
delle relative fasce di rischio”;

VISTO il DPGR N. 15 DEL 25/02/2020 avente ad oggetto: Dirigente Dott. Felice IRACA’- Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive” 
della Giunta della Regione Calabria.
Su espressa dichiarazione di legittimità e  regolarità amministrativa dell’atto  resa dal  responsabile  del  
procedimento all’esito dell’istruttoria dell’ufficio competente,

D E C R E T A

per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
Di Prendere Atto che la Società "P.S. Petroli S.R.L." P.I.:03676910783, REA, CS 250719, SEDE LE-
GALE, S. Marco Argentano (CS), C.da Coppolillo, s.n.c., è in possesso dei requisiti per la distribuzione 
e vendita di G.P.L. in piccoli serbatoi, ai sensi degli artt. 13, comma 1, lett. c) e comma 2, lett. b); art. 
14 comma 1, lett. a) e b), comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.128/06.
Di prescrivere:
· La Società ha l'obbligo di immettere sul mercato ciascun recipiente accompagnato dalle istruzioni per 

l'uso e dalle avvertenze relative ai rischi connessi a norma dell' art.6 della legge 1 ottobre 1985, n. 539 
e successive modifiche e integrazioni. La società dovrà comunque disporre di  propri tecnici  qualificati 
per il pronto intervento laddove vengano segnalati disservizi di qualsiasi genere sulle installazioni pres-
so l'utenza;
· l’esercizio dell’attività di distribuzione di GPL attraverso bombole e serbatoi è subordinata agli adempi-

menti di cui all’art. 16 del già citato Decreto Lgs. 128/06, in materia di assicurazione della responsabilità 
civile;
· La Società è tenuta, sotto la propria responsabilità, ad istruire i propri addetti sul corretto uso dei reci-

pienti contenenti GPL e dei relativi annessi;
·  La   presente autorizzazione   non   consente   in   alcun modo   la   costituzione   di   stoccaggi   di   GPL   sfuso o in   

bombole   in   quantità superiore   ai   Kg 1.000   di   prodotto   (art.6,   c4,D.Lgs.     n.128/06);      
· Sono fatte salve le disposizioni concernenti le autorizzazioni degli organi preposti alla sicurezza ed i nul-

la osta di altre Amministrazioni pubbliche competenti nella materia;
· Restano fermi tutti gli  obblighi previsti dalle disposizioni citate nella premessa, nonché quelli derivanti 

dalla vigente normativa in materia.
DI AVVERTIRE che il presente decreto è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti am-
ministrativi connessi e presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; fa salve le ulterio-
ri prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di programmazione introdotte da-
gli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente al-
l’adozione del presente provvedimento.
DI DELEGARE il Settore 5 del Dipartimento S.E.A.P. all’esecutività del presente provvedimento.
DI NOTIFICARE il presente decreto alla Ditta interessata, all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di 
Catanzaro (CZ), al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza (CS) per gli adempimenti di 
competenza, con particolare riferimento al controllo circa il rispetto delle norme vigenti.
Di AVVISARE:
- che la presente autorizzazione è soggetta a revoca o modifica ove risulti pericolosità o dannosità 
dall’attività esercitata o nei casi di accertata violazione di legge, delle norme tecniche o delle prescri -
zioni di cui al presente provvedimento;
DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria entro 60 giorni dalla legittima conoscenza e ricorso straordinario al Capo dello Stato e 
ntro 120 dalla stessa data;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 11/2011 e nel ri-
spetto del Regolamento U.E. 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 (laddove prevista) e ai  sensi della L.R. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento 
U.E. 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARAVATI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


